Quodsi propheta veteris testamenti, addit, quando hominibus improbis iram Numinis denuntiarunt, aut aliud quid dixerunt, cui ex maiestate legislatoris vim ac pondus addere necesse erat, ita loquuntur: non statim apostolor, in hominibus infirmis erudiendis, aut errantibus in rectam viam redicendis occupatos, eadē loquendi ratio decebat. Queis & Herman. Witsii observata *** subiungit: *Oeconomia novi testamenti conveniens esse, ut non eo semper vigore loquantur apostoli, quo propheta veteres; item specialem fuisse rationem, cur ita concluderetur epistola; quippe in qua nonnulla fuerint, continentia magis consilium prudentiae ad tempus observandum, quam præceptum universale.* Jacobum Elsnerum*, qui etiam Jo. Christoph. Wolffium** sibi suffragantem habeat, τὸ ἐν πράξεις

* l.c. s. IV. p. 291. ** Epist. XII. p. 253. *** In metrem. Leid. de vita & rebus gestis Pauli Sect. IV. s. XI. p. 64. * In Obs. Sacr. in novi fœd. Libr. ad h. l. p. 429. ** In curis phil. ad h. l. p. 1231. vid. Buddeus l. c. p. 292.

πράξεις non tam per *bene facietis*, quam potius per *felices*, *beati eritis*, σωθήσεσθε explicandum censere, porro notat Buddeus noster, & hancce observationem non contemnendam judicat. Formulam scilicet hancce assertioni Pseudapostolorum opponi, quippe qui de illis, qui legem Mosaicam non essent observaturi, pronuntiaverint: & δύνασθε σωθῆναι; ac proinde mente apostolorum: *poteſſis omnino, abſque legis Mosaicæ obſervantia, ſervari, modo biſce, que conſtituimus, quaero charitas & prudentia, pro hocce rerum ſtatu, poſtulat, morem geſſeritis.* Significatio της *πράξεις* propria & nativa eſt, *bene facietis*, minime vero, *felices*, *beati eritis*, ſensusque hujus loci: a quibus ſi continebitis, infirmis iisque converſis & convertendis, ecclſie plantanda, & vobismet ipſis bene conſuleatis. Interim per bonam conſequentiā datam explicationem inde fluere, libenter & nos concedimus. Plura addere instituti ratio non permittit, nec insuper neceſſarium duci mus, cum variis eruditōrum in enucleanda, concilii adeo illuſtris historia, laudandam impenderint operam.* Antiochiaꝝ perlectis litteris synodalibus, gaudium oriebatur ingens, & hoc ipſo exoptata ecclesiꝝ concordia reſtituebatur. Fuere quidem, qui inde decreto hocce apostolico acquiescere haud voluerunt, ut turbæ, quas inde datas ſcimus, nec non certamina, quæ Paullo cum falsis apostolis, doctoribus, reliquaque ejusdem furfuris hominiconibus, de neceſſaria legis Mosaicæ obſervantia, ſubeunda fuerunt, abunde teſtantur: verum haecce talia, haud impedire potuerunt insignia coſmoda, quæ inde redūdarunt in eccleſiam. Effeſit id, obſervante cel. Walchio **, ut qui ex Iudeorum pariter ac paganoꝝ hominum gente ad Deum converſi erant, nunc maiorem inter ſe colerent amicitiam: qui jam de re controverſa recte ſentiebant, in ſua opinione conſirmarentur: quibus injectus erat ſcrupulus & dubitatio, illi ad certam ve-

G 2

nirent

* Præter scriptores adductos vid, J. C. Danhaueri *diat̄orwōtis* Conc. Hierofol. J. G. Dorschæi Diss. de sanguine & ſuffocato ad Act. XV. Val. Velthemi Hift, Conc. Hierofol. J. F. Buddei Eccl. apostol. Cap. IV. p. 185. lqq. J. D. Leonhardi Diatribe de decreto Conc. Hierofol. Jenz 1728. &c. et l. c. §. VI. p. 575.

nirent cognitionem: qui versabantur in errore simulque animum a Christiana disciplina alienum habebant, veritatem intelligerent, non menque suum Christo darent. Hoc est, quod Lucas confirmat Acter. XV, 1. sqq. Etsi vero apostoli sape memorata, ad tempus saltem prohibuerint, propter scandalum, ut Confessores eordati in Confessione Augustana, abusu ultimo*, loquuntur, scortatione excepta, cuius prohibitio ipsa lege divina & naturali nititur; attamen decretum vel ab aliis etiam ecclesiis receptum, ac in orientali cumprimis, juris apostolici, si non divini, habitum fuit. Ut ex supra adducto canone Trullano, & ex Zonora liquet, θεια γραφη appellatum, & in canonibus, quos vocant, apostolorum sanctum est: *Si quis ex ordine clericorum carnem in sanguine anima ejus, aut captum a bestia, aut suffocatum manducaverit, eum deponendum esse, id enim legem quoque interdixisse; laicum si idem fecerit, a communione excludendum***, varia patrum testimonia ut transeamus.*** Abiere vero ab hacce consuetudine recepta, in ecclesia latina quam plurimi, animadvertisentes, nullum amplius inde offendiculum metuendum. *Quis jam, Augustinus suo tempore scribebat**, hoc Christianus observat, ut turdos vel minutiores aviculas non attingat, nisi quorum sanguis effusus est, aut leporem non edat, si manu a cervice percussus, nullo cruento vulnera occisus est? Et qui forte pauci adhuc iangere ista formidant, a ceteris irridentur. Sec. Confirmat id & Theodorus Balsamon, græcus, qui in explicatione canonis apostolici supra allati, de latina & occidentali ecclesia tradit, eandem pridem a decreto apostolico, *divina scriptura, descivisse, & indiscriminatim suffocata comedisse*, ut & Adrianopolitanos animalium sanguine, uera ἐδωδιμων τινων, usus fuisset, insuperque, ut & Zonoras, sibi imaginatur, eosdem legi Mosaicæ Gen. IX, 4. contravenisse.** Circa finem

Sec.

* De potest, eccl. p. 43. edit Rechenb. ** Can. LXII. edit: Jo. Baptista Cotelieri, juxta alios can. LV. *** vid. Geverb, Elmenhorstii nota ad Minut. Felicem c. XXX. p. 319. sqq. & Buddeus l. c. p. 283. * Lib. XXXII contra Faustum C. XIII. T. VIII. Oper. p. 324. ** vid. D. J. T. Major l. c. P. poster p. 23. Buddeus l. c. p. 286. sq. & quas allegat Guil. Beveregii Pandectæ canonum ecclesiarum græcæ p. 41.